Probant ¶ præterea ll. illa Regia, quod pro-
 11 curator cum libera de iure Regio potest donare
 contra text. de iure communi in leg. contra iuris,
 §. final. digest. de pact. per quem text. ita tradit Dec.
 dict. consil. 493. numero 16. & consil. 401. incip. in
 causa illustrissima, numero 9. Sed supra dict. leg.
 Regia hoc plus habent & requirunt quam dict.
 §. final. leg. contra iuris, scilicet, vt iuxta mandatum
 cum libera (cum quo solum de iure communi
 non poterat fieri donatio, vt in dict. §. final.) con-
 cedatur procuratori, vt possit facere omnia alia,
 quæ dominus posset facere si esset præfens, vt
 dict. ll. dicunt. Et ex eis notat aduertens esse neces-
 sarium, quod hoc dicatur Gregor. Lopez in dict.
 leg. 7. in gloss. que el señor. Ergo cum procurator
 ita amplum mandatum habet, merito quod possit
 donare, cum id dominus quoque facere posset, &
 procurator hoc modo constitutus possit facere
 omnia, quæ ipse dominus facere posset: & licet
 leg. illæ hoc non expriment, scil. quod possit do-
 nare, dicunt tamen quod possit liberate & ac-
 ceptilare, quod idem est in effectu.

Et licet ¶ liberate possit etiam iure communi
 12 procurator cum libera, iuxta gloss. dict. leg. non
 abstulit, & gloss. dict. leg. contra iuris, §. final. quæ
 tenet, quod habens liberam administrationem
 peculij, possit bona fide gratis facere pactum de
 non petendo debitum, & sic remittere vt qua
 non habet probationes, & sic non confidit de iure
 suo, non vero quando id faceret animo donan-
 di, quam opinionem de iure communi defendit
 Alexand. in leg. pactum, la 3. num. 4. Codice de pact.
 vbi Curtius Senior in repetit. num. 4. & 6. volum. 6.
 repet. fol. 192. testatur gl. fin. dict. §. final. communiter
 approba

approbatam. Contrariam tamen opinionem, imo
 quod aliter quam aliquo dato vel tenore remis-
 si debiti iniquum non valeat, tenet Bald. in l.
 1. numer. 7. Cod. de pact. & in l. in dict. paragr. fi-
 nal. numer. 17. & Ioann. Imol. in lex duobus, la 2.
 numer. 10. ff. de duobus reis, vbi gloss. tenet etiam
 hanc opinionem, & Alexand. sibi contrarius in
 consil. 22. numer. 7. libr. 1. Curtius Iunior in l. Pra-
 ses, numer. 5. Cod. de tranfact. Præterea etiam si opi-
 nio prior glossarum esset vera iure communi, me-
 rito quod legibus Regis attentis procurator
 cum libera posset donare, cum per dictas leg. Re-
 gias ad hoc ultra mandatum cum libera requi-
 ratur alia clausula, scilicet vt procurator possit
 facere omnia illa, quæ dominus præfens facere
 posset, cuius virtute poterit donare procurator,
 sicut dominus posset quia hæc verba ita ampla
 habent vim expressi & specialis mandati ad om-
 nes res, quas dominus facere poterat. Et ita ve-
 titus videtur tenendum, quamuis Gregorius Lo-
 pez. in dict. l. 7. in gloss. libre ellenero, ad finem, teneat
 contrarium per dict. l. contra iuris, paragr. final.
 & l. filiusfamilias, digest. de donat. & Bald. in dict.
 l. non abstulit, & Alexand. consil. 44. volum. 2. Sed
 hæc allegationes Gregor. sunt de iure communi,
 nos vero agimus de iure Regio, attentis dictis
 ll. Regias, quæ amplius disponunt quam ius
 commune. Sed nihilominus propter auctorita-
 tem tanti viri, scilicet Greg. Lop. relinquo cogi-
 tandum super hoc vltimo de donatione. Imo rem
 maturius considerando, opinio Greg. adhuc ve-
 tior videtur, ne corrigatur ius commune per di-
 ctas leg. Regias, quæ extra suum casum ininimè
 sunt trahendæ ad casum meræ & gratuita don-
 ationis de quo nunc agimus: & in terminis
 idem sentit Matien. vbi supra num. 2. 3. & 4. præ-
 maxime attento intellectu & limitatione ad præ-
 dict. leg. Regias supra num. 10. a nobis assignato
 ex Greg. Lopez, & aliis ibi relatis.

13 Vide ¶ etiam in proposito Montetiosum in
 sua præf. 7. tractatu, fol. 123. column. 2. in prin-
 cip. vbi tenet, quod clausula hæc, *Cum libera &
 generali administratione*, &c. habet vim specia-
 lis mandati de per se, & etiam alia clausula, de
 qua in dictis legibus, illa scilicet vt procurator
 possit omnia alia, quæ dominus præfens facere
 posset, & ibi etiam admonet, vt in mandatis ad
 exigendum hæc clausula non apponatur, quia eis
 appositus poterit procurator pacisci cum debi-
 toribus & facere quietationes, & fidem facere de
 debitis contra voluntatem domini. De quo etiam
 est videndus Matth. de Afflic. decisio. Neapol. 305.
 numer. 3. 4. & 5. vbi etiam tradit de prædicta clau-
 sula, vt habeat virtutem mandati specialis, & pos-
 sit omnia facere procurator, quæ ipse dominus
 posset, vendere & alienare & concedere rem sub
 anno redditu: quibus fit vt possit talis procura-
 tor donare.

14 Sed hæc intelligenda sunt sano modo, non
 quidem, vt principaliter donare possit alicui, nec
 possit dominum obligare ad dandum de nouo
 ex alio respectu vel occasione, quæ procedat extra
 causam & res contentas in mandato. Et hoc
 modo potest saluari & intelligi opinio Greg. Lo-
 pez. Bene tamen posset procurator virtute dicti
 mandati cū suprad. clausulis dati, debita vel actio-
 nes domini, super quibus principaliter emanauit
 mandatum, tollere in totum, debitores liberando
 vel pro parte tranfigendo, vel alium contractum
 facere quemcumque super contentis in instrumē-

to mandati. Et ita procedant & intelligantur su-
 prad. leges Reg. quod nota, & hoc modo declar-
 antur dictæ leges: sed adhuc & in hæc specie de-
 claratio Greg. Lop. & sequacium, vbi supra tenen-
 da est ad eadem ll. ex suprad. rationibus.

Item circa ¶ prædicta est aduertendum, quod 15
 procurator vel alia quæcumque persona, quæ
 posita est & constituta ad solutionem recipien-
 dam, non potest terminum solutionis prorogare,
 nisi tempus & locus fuerint in eius potestate col-
 lata. Ita est casus singularis, licet longus, in l. quis
 Romæ, §. Callimachus, ff. de verb. oblig. per quem text.
 ita tenet & late agit & declarat articulum hunc
 Rod. Suar. vbi supra. num. 19. & seq. vbi respondet
 text. qui videtur probare contrarium in l. fin. §. si
 quis professus, ff. de publica & vetig. 16. Et ¶ num. 22. 16
 hoc verum esse intelligit, præterquam in procura-
 tore ad recipiendum cum libera & generali ad-
 ministratione, quando hæc clausula apponitur
 causæ, puta *Facio te procuratorem in causis tali,*
quam habeo vel habere intendo cum Titio, concedens
prædictis liberam & generalem administrationem,
 quia tunc huiusmodi procurator poterit proro-
 gare terminum solutionis: secus si dicta clausula
 apponatur liti & instantiæ, puta *Facio te procura-
 torem ad agendum & defendendum, & ad litem con-
 testandam, &c.* & sublequatur, & datur in præd. li-
 beram administrationem, quia tunc non causæ sed
 instantiæ videtur libera administratio concessa,
 secundum Bartol. in dict. paragr. Callimachus, ad-
 dens ultra hoc, quod si huic verbo, *causis*, adiecta
 tur verbum futuri temporis, non refertur ad
 causam, sed ad instantiam, puta *Constituo te pro-
 curatorem in causis, quam habiturus sum cum tali.*
 Quod dicit esse menti tenendum Roderic. Sua-
 rez, vbi supra, & quod habuit de factis in diuersis
 instrumentis. Non tamen loquitur Roderic. Sua-
 rez, quando in mandato adest alia clausula su-
 pradicta, scil. & quod possit facere omnia alia, quæ do-
 minus præfens facere posset, in qua eodem modo non
 videtur distinguendum, sed quod tunc indistin-
 ctè procurator possit facere omnia, quæ dicunt d.
 leges Regia, & a fortiiori possit prorogare ter-
 minum solutionis, quandoquidem & tollere
 potest, vt in d. legibus Regias. Quod probatur ex
 eisdem, vbi tantum requiritur, quod in instrumē-
 to mandati apponatur dictæ clausule, non verò
 exigunt, vt in aliqua certa parte ipsius mandati
 apponantur. Itaque in quacunque parte instrumē-
 ti mandati apponatur, habebit locum ean-
 dem, legum dispositio, vt inuunt in illis ver-
 bis, *Si en la carta de la personeria le fuesse otorgado,*
 &c. & ibi *En la personeria.*

17 Vterius est ¶ addendum in proposito, quod
 procurator generalis, etiam cum libera ad lites,
 non potest exigere neque interpellare, protestari
 aut denuntiare, nisi de exigendo habeat man-
 datum, vt tenet Tiraquell. de viroque retract. sit.
 1. paragr. 1. gloss. 13. num. 32. & 33. fol. 94. quod pro-
 batur etiam in d. l. Reg. 7. nisi quando appositæ
 sunt d. clausule, de quib. ibi & in aliis similib. su-
 pra allegatis.

Item secus ¶ in procuratore cum libera ad ne-
 18 gotia, vt in dict. l. procurator, cui generaliter libera,
 digesti de procurat. & in c. qui ad agendum, cod.
 tit. lib. 6.

Sed Roderic. Suarez ¶ vbi supra, num. 29. & seq. 19
 vsque ad finem d. versio. cum Bald. & Bartol. & aliis
 Dd. quos refert, tenet, quod procurator qui non
 habet potestatem ad solutionem recipiendam,
 S 2 potest